
– 26 –

P
odniky v gastronomickém 
sektoru fungovaly loni bez 
omezení pouhou třetinu roku. 
Ve zbývající době se potýkaly 

buď s omezením provozní doby, 
nebo mohly své služby poskytovat 
pouze v „okénkovém režimu“. 
Všechny tyto restrikce vedly podle 
analýzy společnosti Dotykačka, 
která zmapovala čtvrtinu gastro trhu, 
k meziročnímu propadu tržeb v tomto 
sektoru o 32 procent. Zákazníci tak 
utratili o 63 miliard korun méně než 
v roce 2019. 

Z pohledu regionů na tom byl loni 
nejhůře Zlínský kraj, kde gastro podni
kům spadly tržby meziročně o 41 pro
cent. „Nejspíš to souvisí s lokálním 
ohniskem koronaviru na Uhersko
hradišťsku. Podobné je to i s Morav
skoslezským a Olomouckým krajem, 
kde rovněž docházelo k omezením 
i v letních měsících,“ říká Petr Menc
lík, ředitel Dotykačky, která podnikům 
poskytuje pokladní systémy. Nejlépe 
na tom naopak byly kavárny, kterým 
tržby spadly „jen“ o 15 procent.

Podle Luboše Kastnera, člena před
stavenstva Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR, následky 
pandemie nepřežije až čtvrtina podni
ků v gastro sektoru. „Třetinový pokles 
hodnoty trhu, k tomu vyhlídka na sni
žující se kompenzace a slabý nájezd 
tržeb v roce 2021 budou znamenat 
odliv zhruba čtvrtiny provozovatelů 
a analogicky i stejného počtu zaměst
nanců,“ domnívá se Kastner. 

Restaurace, kavárny a bary počítají 
ztráty. Tržby spadly o třetinu
– tEXt – Petr Kain

Dalš í  témata •

Výše tržeb v jednotlivých 
gastro segmentech v roce 2020 
(v porovnání s rokem 2019, v procentech)

Praha

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Meziroční propad tržeb v jednotlivých 
gastro segmentech v Česku (v %)

Disco/kluby Hospody Bary/hotely Sportbary Restaurace Kavárny/bistra

–61

–35

–44

–35

–28

–15

Bary/hotely 66

Disko/kluby 31

Kavárny/bistra 87

Hospody 74

Restaurace 76

Sportbary 87

Celkem 78

Bary/hotely 60

Disko/kluby 52

Kavárny/bistra 84

Hospody 66

Restaurace 70

Sportbary 58

Celkem 71

Bary/hotely 60

Disko/kluby 37

Kavárny/bistra 75

Hospody 51

Restaurace 67

Sportbary 53

Celkem 64

Bary/hotely 64

Disko/kluby 58

Kavárny/bistra 86

Hospody 47

Restaurace 62

Sportbary 46

Celkem 64


